**O**Mnia tempus habent, & suis spatijs transeunt vniuersa sub cælo. Tempus nascendi, & tempus moriendi. Tempus plantandi, & tempus euellendi quod plantatum est. Tempus occidendi, & tempus sanandi. Tempus destruendi, & tempus ædificandi. Tempus flendi, & tempus ridendi. Tempus plangendi, & tempus saltandi. *Quis tam superbus est, tamque elatus, qui conspecto stolidissimi temporis speculo, in quo factum suæ arrogantia breui periturum agnoscit, non moueretur? Quis eò desania in ambien*

dis & honoribus & magistratibus progreditur, & tam densis tenetur tenebris, ut hæc audiendo, non ingemisceret? Quis tam augusta regie maiestatis præcellentia triumphat ut vnquam, ut diuinam hanc Ecclesiastæ sententiam intelligendo, regium a se non abdicaret honorem, aut saltem despiceret? Plurimum cæcutiunt homines, si cognoscere non possint fluctuantem & periturum humanæ conditionis statum, & omnia in mundo sibi esse contraria, & nihil eorum quæ sunt sub sole, stare perpetuum. Sed admiraberis omnia tempus habere, cum æterna, auctore philosopho 4 physycorum, capite 12, quæ a tempore claudi non possunt, non sint in tempore. Sed ne nimis te discruciet hæc quæstio, dicam omnia sub sole suum habere tempus, & ortus & interitus. & quia substantiæ spirituales non sunt sub sole, nec circulo mundi ac cæli continentur, idcirco non subduntur tempori, nec habitura sunt aliquando finē. Vnde Ecclesiasticus differens de seculo hominis, dicit numerum dierum & tempus dedit illi. Et rursus, Numerus dierum hominum, ut multum, centum anni, quasi guttæ aquæ maris deputati sunt, & sicut calculus arenæ, sic exigui anni in die aui. & Psalmographus reddit rationem nostri temporis breuissimi, dicens, Quoniam omnes dies nostri defecerunt, & in ira tua defecimus. Anni nostri sicut aranea meditantur, dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni. Si autem in potentatibus, octoginta anni & amplius eorum labor & dolor. Et hæc enarrans Augustinus dicit, Satis in his verbis ostenditur pænalis esse ista mortalitas. Defecisse dies dicit, siue quod in eis deficiunt homines amando quæ transeunt: siue quod ad paucitatem redacti sunt. Quod videtur in consequentibus aperire, cum dicit, Anni nostri sicut aranea &c. Hæc quidem verba videntur exprimere breuitatē, miseriamque vitæ huius, quia longæui appellantur hoc tempore, etiam qui septuaginta annos vixerunt, vsque ad octoginta autem videntur aliquas vires habere. His vero amplius si vixerint, multiplicatis laboribus & doloribus viuūt. Hæc ille. Sacri patres, beneficio dei multos vixerunt annos. Enos vixit nongentisquinque annis, & Mathusalem nongentis sexagintanouem annis. Sed furij hominum in libidinem excitatis, abbreviati sunt dies hominum. Dixitque deus, Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est. Eruntque dies illius centum viginti annorum. Sed non putes post hanc prænuntiationem homines non excessisse, 120. annos. Nam post diluuium excesserunt 500. Sed ut dicit Augustinus libro 15. de ciuitate Dei capite 24. Intelligendum est deum hoc dixisse cum circa finem quingentorum annorum esset Noe, id est, quadringentos octoginta vitæ annos ageret, quos more suo scriptura quingentos vocat, nomine totius, maximam partem plerumque significans: sexcentesimo quippe anno vitæ Noe, secundo mense factum est diluuium. ac sic centum viginti anni, prædicti sunt futuri vitæ hominum periturorum, quibus transactis diluuium deleberentur. Sed ad institutum redeo. Non vulgari inductione hanc vniuersalem assertionem, omnia tempus habent, colligit Ecclesiastes. Tempus quippe est nascendi, & tempus moriendi, quod deo est notissimum. Tempus plantandi, & euellendi &c. Hebræi omne hoc quod de contraritate temporum scriptum est, vsque ad illum locum in quo ait, Tempus belli, & tempus pacis, super Israel intelligunt, ut dicit Hieronymus, Tempus fuit generandi & plan-